

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja. Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szepetyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE

z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośzeniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., z tekstem 15 gr. za milimetr jednosłowny drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

BURSA ŻEŃSKA

Pod zarządem Zw. Obywatelskiej Pracy
Kobiet w Nowogródku

Przyjmuje w miarę wolnych miejsc uczennice — na mieszkanie

KOSZT UTRZYMANIA wynosi miesięcznie 60 zł.
Dla niezamożnych ulgi.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Zw. Pracy Ob.
Kobiet
Nowogródek, ul. Grodzieńska 2.

Wojna sowiecko-chińska

TOKIO, 11.9. Wedle wiadomości, nadchodzących z chińsko-sowieckiego pogranicza, samoloty sowieckie raz po raz ponawiają ataki bombowe na miejscowość Pogranicznaja, gdzie liczba rannych mieszkańców przekroczyła już cyfrę 60 osób. Są to głównie funkcjonariusze kolei, na którą lotnicy sowieccy rzucają swe bomby. Dworzec kolejowy zniszczony doszczętnie.

Wskutek pożarów, powodowanych pociskami i bombami, grozi miastu zniszczenie. Ze strony sowieckiej ostrzelano także pociągi kolejowe, przyczem 2 podróżnych zostało zabitych i 3 rannych.

Panikę w Pogranicznaja powiększają napady rabunkowe band chińskich, których do tej pory nie udało się jeszcze całkowicie poskromić, mimo iż dowództwo chińskie poleciło rozstrzelać na miejscu każdego przychwyconego bandytc.

Samoloty sowieckie kierują się również w stronę Mulin, pragnąc zaatakować główną kwatery wojsk chińskich.

Poza ofensywą na wschodzie Mandzurji, Sowiety podjęły również ofensywę w Mandzurji zachodniej.

Wojska sowieckie zajęły stację kolejową na 85 km kilometry na wschód od st. Mandzurji, przez co ruch kolejowy na odcinku północnym kolei wschodnio-chińskiej został przerwany.

Natomiast Chińczycy obrzucają bombami stanki sowieckie, które usiłują płynąć w górę Sungari.

W poniedziałkowych starciach, które Chińczycyom przyniosły stratę 100 zabitych i rannych, wzięło udział przeszło 1500 żołnierzy sowieckich głównie artylerji. Wojska sowieckie wytoczyły na pozycję 150 dział.

PEKIN 11.9 Chiński mini-

sterstwo wojny zarządziło wysłanie do Mandzurji 4 dywizji, które już zostały odtransportowane z Tientsinu.

MOSKWA 11.9 Naczelny dowódca wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie donosi: Wojska chińskie przekroczyły granicę i ostrzelują miasto Grodekowo. Podjazdy chińskie konnicy, które pojawiły się w okolicy Iman, zostały odparte.

TOKIO 11.9. Wedle opinii mających kół w Tokio, znających stosunki chińskie, Sowiety przez ataki na Manczuli, Pogranicznaja chcą ułatwić pracę komunistycznym agitatorów w Chinach i wywołać napięcie między Nankinem a Mukdenem.

Gdy bowiem rząd centralny dąży do bezkrwawego załatwienia konfliktu z Sowietami, mandzurskie koła wojskowe są bójowo nastrojone i chciałoby doprowadzić do zbrojnego rozstrzygnięcia zatargu.

MANDZULI 11.9. Władze mandzurskie aresztowały 13 osób pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Sowietów.

Ponadto oskarżeni są o sabotaż, podburzanie do rozruchów i udział w spisku. Wszyscy aresztowani mają być w tych dniach straceni. Działali oni z polecenia sowieckiego wywiadu wojskowego.

Groźna nota Moskwy do Chin

MOSKWA 11.9. Rząd sowiecki wystosował nową groźną notę pod adresem Chin, w której protestuje przeciw naruszeniu granic sowieckich, przyczem przestrzega rząd nankijski przed skutkami dalszych walk zaczepnych (?) na granicy. Armia czerwona jest skutkiem tych ataków zmuszona do ostrzejszych zarządzeń, celem ochrony granic.

Niebezpieczny artykuł 19 paktu Ligi na widowni

Przewiduje on możliwość rewizji traktatów pokojowych. Wniosek chiński i jego inspiratorzy.

GENEWA, 11.9. Dzisiaj zgłoszony został wniosek delegacji chińskiej dotyczący niezwykle doniosłego art. 3 paktu Ligi Narodów.

Artykuł ten traktuje mianowicie o możliwości rewizji traktatów międzynarodowych na wypadek, gdy zagrożą one pokojowi.

Jak wiadomo, na istnieniu tego artykułu i na nadziejach na jego rozbudowę opiera się cała tzw. rewizjonistyczna polityka zagraniczna Niemiec, zmierzająca do zabioru drogą pokojową ziem przynależnych Polsce traktatem wersalskim.

Delegat chiński p. Wu domaga się, ażeby zgromadzenie Ligi Narodów wyznaczyło specjalną komisję dla zbadania, w jaki sposób art. 19 paktu Ligi Narodów, który dotąd nie miał

żadnego zastosowania, mimo iż daje zgromadzeniu Ligi Narodów wielkie uprawnienia, mógłby zostać praktycznie zastosowany.

Powyższy wniosek chiński może zostać przez Zgromadzenie Ligi Narodów, albo odrzucony, albo też przekazany do rozważenia jednej z komisji, prawdopodobnie pierwszej (prawniczej) lub szóstej (politycznej). W każdym razie pojawienie się takowego wniosku już na obecnym zgromadzeniu Ligi Narodów wymaga wielkiej czujności ze strony polskiej. Zachodzi bowiem możliwość, że wywołanie delegacji chińskiej w sprawie art. 19 przypisać należy pewnym zakulisowym intrygom, z innej strony bardziej w tej sprawie zainteresowanych.

Wprowadzenie planu Younga

BERLIN, 11.9. „Vossische Zeitung” donosi z Paryża, że komisja ustawodawcza utworzona w Hadze rozpoczęła swe prace jednocześnie w trzech stolicach, mianowicie pierwsza komisja organizacyjna Banku między państwowego obradować będzie w Barcelonie, w dniu 23 września b. r., druga komisja, składająca się z 3 podkomisji, mająca za zadanie dostosowanie

ustawodawstwa niemieckiego do postanowień planów Younga będzie obradować w Berlinie, trzecia komisja obejmuje trzy zaprojektowane w Hadze komisje rzeczoznawców mianowicie: komisję rzeczoznawców dla spraw reparacyjnych, komisję dla spraw aljancji i komisję dla spraw państw sukcesyjnych, obradować będzie w Paryżu.

Sprawa Pleczkajtisa

WARSZAWA 11.9. Dzienniki Wschodnio-Pruskie donoszą, że Pleczkajtisowi grozi rok więzienia za nielegalne przekroczenie granicy i noszenie broni. Gdyby jednak śledztwo miało wykazać, że Pleczkajtis i jego wspólnicy rzeczywiście planowali zamach zapowiadając materjałów wybuchowych na ten

czas goziliby aresztowanym karę 4-letniego więzienia. W kołach wschodnio pruskich istnieje obawa, że rząd Waldemarsa próbowałby wykraść Pleczkajtisa i współwiników z więzienia w Wystruciu, aby ich przewieźć na terytorium litewskie i wyrzucić na nich zemstę.

Kongres katolicki

SEVILLA 11.9. Zakończył się tu międzynarodowy Kongres katolicki młodzieży akademickiej. Na zakończenie arcybiskup Hundaïn odczytał depeszę Ojca Świętego, zawierającą serdeczne

życzenia pomyślnej pracy w myśl zasad i uchwał przyjętych na kongresie, również arcybiskup Hundaïn w imieniu Ojca Świętego udzielił uczestnikom Kongresu błogosławieństwa.

W dniu 3.-IX r. b. została otwarta

Filja KSIĘGARNI POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ

Z. W. w Nowogródku

przy ulicy Korelickiej Nr. 86

(lokal b. Księgarni Korbuttów).

Samolot sowiecki spadł na terytorjum polskiem

WILNO, 11.9. Wczoraj wieczorem na skutek defektu motoru spadł na terenie polskim pod wsią Michałowem, woj. Wileńskiego wojskowy samolot sowiecki.

Lotnik i obserwator wskutek wypadku odnieśli ciężkie rany. Samolot uległ zupełnemu zderżeniu. Rannymi lotnikami zajęły się władze polskie, będącymi wydani władzom sowieckim.

Ogólnokrajowy konkurs modelu latających L.O.P.P.

Staraniem zarządu głównego L. O. P. P. odbędzie się dn. 14 b. m. o godz. 2 po południu na terenie portu lotniczego przy ul. Topolowej ogólnokrajowy konkurs modelu latających. Udział w konkursie biorą zwycięzcy w konkursach eliminacyjnych wszystkich komitetów wojewódzkich L. O. P. P. Ogólna ilość nagród wynosi zł. 3.000.

Choroba Heide-Medina w woj. Łódzkim

Wobec ujawnienia poszczególnych wypadków choroby Heide-Medina na terenie woj. łódzkiego, ministerstwo spraw wewnętrznych upoważniło wojewodę łódzkiego do wydania zarządzenia o obowiązku zgłaszania przypadków tej choroby do władz na okres jednego miesiąca — stosownie do art. 4 ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. w sprawie zwalczania chorób zakaźnych.

Nowy iposeł sowiecki w Rydze

WARSZAWA, 11.9. W Moskwie ogłoszono dekret zwalniający z dotychczasowych obowiązków posła sowieckiego w Rydze Lorenza. Na miejsce jego mianowany został Aleksy Swiderski dotychczasowy członek kolegium ludowego komisariatu Oświaty.

Kto wygrał?

WARSZAWA 11.9. Dzisiaj w czwartym dniu ciągnięcia Loterii Państwowej główne wygrane padły na następujące numery:
20.000 zł. na Nr. 62.101.
10.000 zł. na Nr. 45.485 i 71.831.
5.000 zł. na Nr. 26.344, 139.383 i 144.597.

REKLAMA
jest dźwięnią hndlu

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad
prawnych „Życia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załączyć do listu.

